
Zápisnica z 18. zasadnutia 

Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

 

Deň konania: 4. júna 2025  

Miesto konania: Zasadacia miestnosť miestneho úradu 

Zasadnutie viedol: JUDr. Ing. Miloš Ihnát – starosta mestskej časti 

Začiatok zasadnutia: 13.00 hod. 

Koniec zasadnutia:  16.30 hod. 

Prítomných: 9 poslancov 

Ospravedlnení: 3 poslancov 

Zapisovateľka: Ing. Viera Bialá, kancelária starostu 

Overovatelia zápisnice: Mgr. Mária Horváthová, Ing. Štefan Bereš 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  

Program: podľa priloženej pozvánky 

 

Bod č. 1 – Otvorenie  

Starosta mestskej časti Miloš Ihnát otvoril rokovanie 18. zasadnutia miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce, ktoré bolo zvolané v súlade s § 15 zákona č. 401/1990 

Zb. z. o meste Košice v znení neskorších predpisov a podľa rokovacieho poriadku Miestneho 

zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce. Skonštatoval, že miestne 

zastupiteľstvo je uznášaniaschopné, prítomných bolo 9 poslancov, ospravedlnení boli p. 

Slivenská, p. Jurkovič a p. Špak. Privítal aj zamestnancov miestneho úradu a hostí.  

Bod č. 2 – Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Za overovateľov zápisnice starosta mestskej časti určil poslankyňu Horváthovú a poslanca 

Bereša. Za zapisovateľov určil kanceláriu starostu. 

Bod č. 3 – Voľba návrhovej komisie 

Do návrhovej komisie sa prihlásili poslanci Eva Zummerová a Jozef Figeľ.  

Starosta Miloš Ihnát dal o tomto návrhu hlasovať. 

 

Uznesenie číslo 419/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so znením 

druhej vety  § 9  ods. 7 Rokovacieho poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce, miestnej rady a komisií miestneho zastupiteľstva 

volí návrhovú komisiu  

pre 18. zasadnutie miestneho zastupiteľstva v zložení: 

 



Mgr. Eva Zummerová 

MVDr. Jozef Figeľ 

 

 Hlasovanie:                     9/za  0/proti   0/zdržal sa   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

Bod č. 4 – Schválenie programu zasadnutia miestneho zastupiteľstva 

Návrh programu 18. zasadnutia miestneho zastupiteľstva obdržali poslanci v súlade s 

rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva elektronicky, bol zverejnený na úradnej tabuli 

a webovom sídle mestskej časti. Bol prerokovaný a schválený miestnou radou. Na schválenie 

zverejneného návrhu programu zasadnutia postačuje nadpolovičná väčšina prítomných 

poslancov. 

Uznesenie číslo 420/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 10  ods. 

1 Rokovacieho poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce, miestnej rady a komisií miestneho zastupiteľstva v súlade s ustanovením § 

12 ods. 5 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  

schvaľuje 

zverejnený program 18. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce  

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

Poslanec Bereš hlasoval za.  

Bod č. 5 – Slovo pre verejnosť 

O slovo sa nikto neprihlásil. 

Bod č. 6 – Správa o činnosti Klubu seniorov Sídlisko Ťahanovce za rok 2024 

P. starosta Ihnát privítal zástupkyňu pani Moricovú z výboru klubu seniorov. Následne otvoril 

diskusiu a dal možnosť klásť otázky. Do diskusie sa nikto neprihlásil.P. starosta Ihnát uzavrel 

diskusiu.  

Uznesenie číslo 421/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice–Sídlisko Ťahanovce v súlade 

s ustanovením § 4 ods. 3 písm. l) zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  

berie na vedomie  

Správu o činnosti Klubu seniorov Sídlisko Ťahanovce za rok 2024. 



Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

Poslanec Figeľ hlasoval za. 

Bod č. 7 – Informácia o plnení uznesení miestneho zastupiteľstva 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce. Následne k tomuto bodu otvoril 

diskusiu. Do diskusie sa nikto neprihlásil. P. Ihnát uzatvoril diskusiu.  

Uznesenie číslo 422/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie 

Správu o plnení uznesení prijatých Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce k 4.6.2025 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 8 – Záverečný účet mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za rok 2024 so 

stanoviskami audítora a hlavnej kontrolórky mestskej časti. Výročná správa za rok 2024 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala 

finančná komisia a odporúčala ho prerokovať a schváliť. P. Ihnát otvoril diskusiu. 

P. Pavúk – na finančnej komisii prebrali záverečný účet so stanoviskami audítora. Neboli 

významné výhrady k predloženým materiálom. Záverečné stanovisko je také, že finančná 

komisia odporúča prerokovať a schváliť tieto dokumenty v bode č. 8. 

Do diskusie sa nikto neprihlásil. P. Ihnát uzatvoril diskusiu. 

Uznesenie číslo 423/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14 ods. 

3 písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

 a) schvaľuje bez výhrad 

záverečný účet mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce a celoročné hospodárenie za 

rok 2024 

b) schvaľuje 

vykázaný prebytok rozpočtu za rok 2024 vo výške 99 432,92 eur 



c) schvaľuje 

prevod vykázaného prebytku v zmysle zákona číslo 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy do rezervného fondu 

d) schvaľuje 

použitie prostriedkov z rezervného fondu na kapitálový výdavok „Zriadenie malého 

trhoviska na Budapeštianskej ulici“ vo výške 25 000,00 eur. 

e) schvaľuje 

použitie zisku z vedľajšej činnosti za rok 2024 vo výške 33 172,38 eur do príjmovej časti 

bežného rozpočtu 

f) schvaľuje 

Výročnú správu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za rok 2024 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 9 – Správa o činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce od 

17. zasadnutia miestneho zastupiteľstva 

P. starosta Ihnát k tejto téme otvoril diskusiu.  

Do diskusie sa nikto neprihlásil. Následne uzatvoril diskusiu. 

Uznesenie číslo 424/2025 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie  

správu o činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

 

Hlasovanie:  9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté. 

Bod č. 10 – Plán činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na II. 

polrok 2025 

P. starosta Ihnát k tejto téme otvoril diskusiu.  

P. Fedoročko – pripomenul situáciu, ktorá sa stala v Bratislavskej Petržalke, kde sa nezákonne 

vyplácali odmeny a mzdy. Navrhuje aby hlavná kontrolórka mestskej časti vykonala vnútornú 

kontrolu všetkých vyplatených výplat a odmien za posledné 3 roky na úrade mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce. Aby kontrolu zamerala na obsah (či vyplácané sumy boli vyplácané 

v správnej výške na správne bankové účty zamestnancov). 



P. starosta Ihnát podporil tento návrh a poprosil p. Fedoročka aby tento návrh spísal a dalo sa 

o ňom hlasovať. Po spísaní návrhu p. Ihnát ukončil diskusiu.  

Uznesenie číslo 425/2025 

Návrh na uznesenie Mgr. Mareka Fedoročka 

Miestne zastupiteľstvo  
žiada 

hlavnú kontrolórku mestskej časti vykonať vnútornú kontrolu všetkých vyplatených 

výplat a odmien za posledné 3 roky na úrade mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce. 

Kontrolu zamerať na obsah (či vyplácané sumy boli vyplácané v správnej výške na 

správne bankové účty zamestnancov). 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 426/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  
schvaľuje 
plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti na II. polrok 2025 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté. 

Poslanec Mazák hlasoval za.  

Bod č. 11 – Hodnotiaca správa plnenia programového rozpočtu za rok 2025 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala 

finančná komisia, otvoril k bodu diskusiu. 

P. Fedoročko – v hodnotiacej správe sa zameral na podprogram 1.1 výkon funkcie starostu 

uvedenú sumu 75 931€, čo konkrétne pri plate starostu vrátane odvodov 72 325€. Jeho otázka 

znie, či je táto suma superhrubá mzda alebo hrubá mzda. 

P. Ihnát vyzval pani Baxovú aby sa k tomu vyjadrila – je tam napísané, že plat starostu vrátane 

odvodov. 

Diskusia bola uzavretá.  

Uznesenie číslo 427/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje 



hodnotiacu správu plnenia programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce za rok 2024 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté. 

Bod č. 12 – Čerpanie rozpočtu za I. štvrťrok 2025 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala 

finančná komisia, otvoril k bodu diskusiu. 

P. Pavúk – finančná komisia prešla tento bod a neboli tam zistené nejaké prečerpania položiek, 

nemala k tomu výhrady a odporučila schváliť tento bod a prijať túto správu.  

Diskusia bola uzavretá.  

Uznesenie číslo 428/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14     

ods. 3 písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

čerpanie rozpočtu za I. štvrťrok 2025 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté. 

Bod č. 13 – Programový rozpočet mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2025 – 2. 

zmena rozpočtu 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala 

finančná komisia. K tejto téme následne otvoril diskusiu. 

P. Fedoročko – 1. návrh na uznesenie: v bode 13 - Miestne  zastupiteľstvo MČ Sídlisko 

Ťahanovce  v zmysle čl. 11  Rokovacieho poriadku schvaľuje nasledujúce úpravy v 2.  

rozpočtovej zmene rozpočtu MČ Sídlisko Ťahanovce pre rok 2025, program č. 6: prostredie 

pre život, Podprogram: 6.2 - Údržba zariadení a príslušenstva verejných priestorov. 

Navrhovaná zmena: navýšenie bežných výdavkov o 6 000 eur. Za týchto 6 000 eur by miestny 

úrad zakúpil herné prvky (možno konečne inkluzívneho druhu) pre detské ihriská na sídlisku 

Ťahanovce. Odôvodnenie tohto návrhu: Na sídlisku máme viacero detských ihrísk a lokalít, kde 

sa deti hrajú a zabávajú a kde je nedostatok nových, zaujímavých a interaktívnych herných 

prvkov.  Môže ísť napríklad o dendrofón, mobilné pexeso, trampolína, hojdačka či zaujímavé 

preliezkové prekážky. Taktiež by bolo viac ako vhodné, ak by sme sa ako mestská časť zhodli 

na tom, že by sme radi do budúcna vybudovali jedno detské ihrisko, kde by sa nachádzali 

inkluzívne herné prvky aj pre deti s hendikepom. Príkladom nám môžu ísť mestské časti 



Krásna, Jazero či Juh, kde takéto ihriská v posledných rokoch vznikli. Kľudne sa choďte pozrieť 

na ihrisko Modroočko na Ludmanskej či ihrisko Natálka na Jazero alebo ihrisko Rodinka na 

KVP, kde využili externé zdroje a získali viac ako 50tis. € na vybudovanie nového detského 

ihriska. Preto úradu MČ navrhol viacero edukačno-zábavných prvkov, ktoré by mohli 

nainštalovať do tých zón, kde sa deti často zdržiavajú. Verí, že aj takýmto krokom podporíme 

ešte väčšiu atraktivitu detských ihrísk na sídlisku. Finančné prostriedky vo výške 6 000€, 

ktorými navyšujeme tento podprogram 6.2 vieme použiť z rezervného fondu MČ. 2. návrh na 

uznesenie: Miestne  zastupiteľstvo MČ Sídlisko Ťahanovce  v zmysle čl. 11  Rokovacieho 

poriadku schvaľuje nasledujúce úpravy v 2.  rozpočtovej zmene rozpočtu MČ Sídlisko 

Ťahanovce pre rok 2025, presun už schválených finančných prostriedkov z PROGRAMU  č. 6: 

PROSTREDIE PRE ŽIVOT, podprogram 6.10, kde sme alokovali 10.000 eur na opravu basketb. 

ihriska vo vnútrobloku Varšavská-Sofijská do programu 1 , podprogram 1.8: Projekty, 

porealizačné zamerania, kde by sme tieto finančné prostriedky alokovali na laserové 

zameranie vnútroblokov Sofijská-Varšavská a vnútroblok Berlínska, ktoré sú nevyhnutné pre 

ďalšie potrebné kroky súvisiace s prípravou  štúdie a projektov na komplexnú revitalizáciu 

týchto vnútroblokov do budúcnosti. Odôvodnenie: Je všeobecná zhoda na tom, aby sme aj na 

sídlisku Ťahanovce realizovali systémové projekty, ktoré by komplexne riešili revitalizáciu 

vybraných území.  Aktuálne sme sa zamerali na 2 takéto územia: Prvým je vnútroblok Sofijská-

Varšavská, kde sa nachádzajú 2 betónové plochy a jedna zóna s detským ihriskom.  Ak 

skutočne chceme toto územie kvalitne a systémovo zrevitalizovať na ďalších 15-20 rokov, tak 

je potrebné k tomu pristúpiť systémovým prístupom. Prvým krokom je zmapovať inžinierske 

siete v danej lokalite (ich umiestnenie, stav a plánované termíny opráv),  digitálne zamerať 

celé územie – čo je kľúčový krok pre projektanta, ktorý by spracovával štúdiu realizovateľnosti 

a následný realizačný projekt a transparentne komunikovať s verejnosťou o plánovaných 

zámeroch mestskej časti v danej lokalite, aby ich verejnosť mohla pripomienkovať, prípadne 

navrhovať iné zmeny či nápady ako by dané územie mohlo vyzerať. Na komisii rozvoja, 

dopravy a výstavby sme sa dozvedeli, že úrad MČ už pracuje na získavaní stanovísk od 

relevantných subjektov ohľadom inžinierskych sietí (plyn, kanalizácie, elektrika, optika 

a podobne) a aby sme nestrácali čas, tak je potrebné zadať aj objednávku na digitálne 

zameranie daného územia, ktoré je nevyhnutné pre kvalitné spracovanie štúdie 

realizovateľnosti.  Úradu MČ prepošle aj cenovú ponuku od štúdia renomovaných architektov 

zo spoločnosti Atrium Architekti, ktorí realizujú podobné práce (digitálne zamerania či štúdie 

realizovateľnosti pri revitalizácii verejných priestorov aj v Košiciach – ako napr. návrh 

revitalizácie ZŠ Polianska  či  areálu Alpinka alebo vnútrobloku na Severe). Určite navrhuje, aby 

sme sa s týmto štúdiom ako MČ spojili a zorganizovali na pôde komisie rozvoja, dopravy 

a výstavby diskusiu s jediným bodom:  ako správne a systematicky postupovať pri kvalitnej 

revitalizácii verejných priestorov.  Radi nám prídu zozdielať svoje skúsenosti, svoje know-how 

čo a ako robiť čo najefektívnejšie, čoho sa vyvarovať , aby sme neopakovali chyby, ktoré urobili 

iní a podobne. Druhým takýmto priestorom je vnútroblok Berlínska v smere 

k Budapeštianskej.  Aj táto zóna je skvelou zónou, ktorá sa dá v najbližších 5 rokoch zásadne 

premeniť na veľmi zaujímavú zónu pre obyvateľov, keďže tam nie sú žiadne cesty pre 

motorové vozidlá, tak obe zóny vnútroblokov ako Sofijská-Varšavská tak aj Berlínska – 

Budapeštianska sú skvelými kandidátmi na komplexné revitalizácie a ich digitálne zameranie 

je tak či tak potrebné, lebo bez neho sa nepohneme ku kvalitným návrhom na ich premenu. 



Verí, že tento návrh kolegovia podporia a tých 10tis.€ namiesto jednoduchej opravy 

asfaltového ihriska radšej investujeme systémovo do niečoho oveľa väčšieho a kvalitnejšieho, 

čo bude riešiť nielen jedno ihrisko, ale komplexne celý vnútroblok v oboch lokalitách. 3. návrh 

na uznesenie: Miestne  zastupiteľstvo MČ Sídlisko Ťahanovce  v zmysle čl. 11  Rokovacieho 

poriadku schvaľuje nasledujúce úpravy v 2.  rozpočtovej zmene rozpočtu MČ Sídlisko 

Ťahanovce pre rok 2025, Program č. 8: Podpora rozvoja duchovného a fyzického života 

občanov , prostredie pre život. Podprogram: 8.3 – Športové podujatia. Navrhovaná zmena: 

navýšenie bežných výdavkov o 1 000 eur. Za týchto 1.000 EUR by miestny úrad  objednal 

workout exhibičné vystúpenie zoskupenia HypeSesh Team v hodnote 400 €  pre podujatia Deň 

športu a zdravia 2025, ktoré by sa konalo v areáli ZŠ Belehradská 21 a taktiež by prenajal 

vybrané herné nafukovacie prvky ako napríklad nafukovací hrad či prekážkovú dráhu 

v hodnote cca. 600 € taktiež pre to isté podujatie – Deň zdravia a športu 2025, ktoré by sa 

konalo v areáli ZŠ Belehradská 21. Odôvodnenie: Na sídlisku sme v posledných 2 rokoch mali 

zorganizované 2 ročníky tohto podujatia – Deň zdravia a športu, ktoré vždy organizovala Rada 

rodičov školy pri ZŠ Belehradská 21 a ktorá si na toto podujatia žiadala každý rok aj finančnú 

podporu a dotáciu. Keďže tohto roku bola dohoda, že toto podujatie zorganizuje v máji 2025 

mestská časť, tak si Rada rodičov školy na takýto projekt nežiadala finančnú podporu.  

Bohužiaľ, úrad MČ do konca mája neprejavil záujem o organizáciu tohto podujatia a tak sme 

sa na poslednej komisii kultúry a športu ako zástupcovia Rady rodičov ponúkli, že aj tento rok 

by sme toto podujatia nakoniec zorganizovali my, aby sa takáto pekná tradícia neprerušila.  

Predseda komisie p. Janitor takúto pomoc ocenil a spolu s prednostkou úradu potvrdili, že 

úrad je pripravený pomôcť pri prefinancovaní 2 požadovaných výdavkov, pričom všetky 

ostatné výdavky by už boli v réžii Rady rodičov školy, ktorá si na to vypracuje projekty 

a požiada o externé zdroje z rôznych grantových schém. Zástupca Rady rodičov školy p. 

Fedoročko do pár dní preposlal vybrané cenové ponuky na úrad, aby úrad vedel objednať tieto 

atrakcie na podujatie, vypracoval niekoľko projektov na získanie externých zdrojov, oslovil 

zdravotné poisťovne, športové subjekty, poskytovateľov občerstvenia a podobne. Keďže je 

dôležité, aby sme vedeli všetko potrebné objednať a zabezpečiť načas ešte počas júna, tak je 

potrebné, aby sme vyčlenili 1.000 € na pokrytie týchto výdavkov pre tento projekt.  Ono je 

paradoxné, že v schválenom rozpočte je tento zámer aj uvedený, takže ide len o konkretizáciu 

presnej sumy, ktorou by úrad participoval na danom podujatí. Keď už vieme podporovať rôzne 

iné subjekty, ktoré ani nepôsobia na sídlisku Ťahanovce a ani neorganizujú podujatia na 

sídlisku pre našich obyvateľov, tak verí, že pre takýto zámer, ktorý je vyslovene pre 

ťahanovčanov a koná sa priamo v srdci sídliska už 3 rokom, tak na takýto účel nebude problém 

schváliť 1.000 €. Ďalší návrh len odôvodní, že ide o Podprogram:  6.11 Externé skladovacie 

priestory pre majetok MČ  (zakúpenie lodného kontajnera), alokovanie 3.000 EUR na 

zakúpenie lodného kontajnera ako externých skladových priestorov, kde by mohla mestská 

časť uskladňovať náradia na údržbu sídliska ako sú kosačky, krovinorezy, traktorík, radlice 

alebo aj drobnú vianočnú či veľkonočnú výzdobu.   Išlo by o kapitálový výdavok, na ktorý by 

sme použili peniaze z rezervného fondu. Do budúcna akonáhle bude mať naše sídlisko 

konečne aj nejakú reálnu kompetenciu typu starostlivosť o miestne komunikácie či údržba 

zelene na sídlisku, tak bude potrebné mať ešte viac techniky ako máme teraz a podľa vyjadrení 

prednostky a starostu, tak aktuálne nemá úrad MČ dostatočné skladové kapacity aj pre takúto 

ďalšiu techniku či výzdobu.  Preto aj úrad MČ odmietol ponuku na darovanie veľkonočného 



vajíčka, keďže ho nemal kde uskladniť a tak on po veľkonočných sviatkoch musel nájsť miesto 

pre to veľkonočné vajíčko a uskladniť ho. Úradu MČ poslal niekoľko tipov, ako by si  vedeli za 

3 tisícky zabezpečiť dodatočný externý skladovací priestor formou napríklad ošetreného 

lodného kontajneru, ktorý by sa kľudne mohol umiestniť do Florparku (kde je aj dopravný 

prístup aj siete) a kde by si vedel úrad MČ uskladňovať do budúcna takéto zariadenia. 

P. starosta Ihnát reagoval na p. Fedoročka – zúčastnil sa na rôznych komisiách, na ktorých 

niektoré návrhy p. Fedoročka neprešli. Ale vyjadrí sa k detským prvkom. Z tohto to vyzerá tak, 

akoby mestská časť čakala iba na p. Fedoročka a nerobila nič. Na herné prvky bolo 

prefinancovaných 10 000 eur pre ulice Helsinská, Americká trieda (pri fontáne) a aj nad 

Aténskou 25. V máji sa robili krásne herné prvky. Pripomenul, že je potrebné vedieť rozdiel 

medzi kapitálovými a bežnými výdavkami. Súvislé opravy chodníkov sú bežné výdavky a vy ste 

navrhovali z rezervného fondu. Poprosil pani Baxovú, aby vysvetlila aké financie sú 

v rezervnom fonde. Či sú to bežné alebo kapitálové výdavky.  

P. Baxová – v prvom rade ide o to, aké prvky a v akej hodnote mal pán poslanec na mysli, či 

spĺňajú kritérium, či budú kapitálové do 1 700€ alebo v akej hodnote, lebo toto má veľký vplyv. 

P. starosta Ihnát -  uskutoční sa verejné zhromaždenie na sídlisku a tam si s občanmi ujasníme 

návrhy a predstavy a čo vlastne občania tejto mestskej časti chcú. Zisťovali sa siete na tomto 

území mestskej časti a hlavne pozemky. Tejto mestskej časti záleží na revitalizácií nášho 

územia. Na každom zastupiteľstve sa schvaľujú kúpne zmluvy na pozemky.  Ďalej podotkol, že 

p. Fedoročko klamal v tom, že mestská časť nemala záujem o organizáciu dňa športu a zdravia. 

Pani prednostka Zemková písala email, že teraz máme veľmi veľa akcií aj kvôli 40.-temu výročiu 

sídliska a sme zaneprázdnení, ale v septembri, teda na jeseň by sme do toho išli a aj sme za 

túto akciu aby sa organizovala. Ale budeme ju organizovať iba za podmienok, že 

organizátorom nebude poslanec Fedoročko, ale mestská časť a Rada rodičov pri Základnej 

škole Belehradská 21. Ďalej súhlasíme s návrhom na kontajner. Umiestnime ho napríklad na 

Florparku. 

Zastupiteľstvo bolo na 20 minút prerušené.  

P. starosta Ihnát dal slovo pani Baxovej, či sa prediskutovali návrhy a môže sa pokračovať 

v zasadnutí – pani Baxová uviedla, že si prešli tie návrhy a ak tie herné prvky budú jednotlivo 

do 1 700 eur, tak môžu byť ako kapitálový výdavok, ale bez čerpania rezervného fondu.  

P. Fedoročko reagoval na p. Ihnáta – uviedol, že sa nepodpisuje na akcii dňa zdravia a športu 

ako Marek Fedoročko – fyzická osoba, ale ako Marek Fedoročko – podpredseda rady rodičov 

školy. Ďalej zhrnul, že na komisii kultúry a športu sa s predsedom komisie dohodli, že mestská 

časť bude participovať na tejto akcii dňa zdravia a športu, ak ho bude robiť rada rodičov, MČ 

ho podporí finančne a aj aktivitami. Poslal cenové ponuky, miestny úrad si ich prejde 

a prehodnotí a nakoniec vynesie konečné stanovisko.   

P. Fedoročko podáva procedurálny návrh aby sa mohol p. Fedoročko mohol vyjadriť bez 

časového limitu 

Hlasovanie:    5/za   0/proti  2/zdržal sa   

 



Procedurálny návrh bol prijatý.  

 

P. Pavúk – navrhol, aby poslanci skúsili vecne pristupovať k tomuto všetkému. Finančnú 

komisiu stále zvoláva týždeň pred zastupiteľstvom. Chcel poprosiť, že ak bol nejaký návrh, tak 

aby sa k tomu hodinu nevyjadrovalo, poslanci budú hlasovať a svojím hlasom vyjadria svoj 

súhlas alebo nesúhlas. Vrátil sa k zmene rozpočtu na tento rok, finančná komisia ho prešla, 

niektoré zmeny odporúčala niektoré nie. Finančná komisia odsúhlasila kontajner, dendrofón 

neodsúhlasila a ani to pódium neodsúhlasila. Poprosil, aby sa emócie odložili nabok a skúsili 

konštruktívne rokovať o ďalších bodoch.  

P. Bereš – len v krátkosti ohľadom zasadnutia komisie rozvoja, dopravy a výstavby, prejednali 

body, ktoré sú zaradené do zastupiteľstva, taktiež neprejednali všetky návrhy, ktoré priniesol 

poslanec Fedoročko. Bolo by lepšie, keby sa to prebralo na komisiách, ale poslanec má právo 

aby ich predniesol aj priamo na zastupiteľstve. Je tu záujem, aby sa to poriešilo komplexne. 

Následne predložil návrh na uznesenie: Miestne zastupiteľstvo mestskej časti schvaľuje 2. 

zmenu programového rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2025 

v PROGRAME č. 8: PODPORA ROZVOJA DUCHOVNÉHO A FYZICKÉHO ŽIVOTA OBČANOV 

navýšenie bežných výdavkov na poskytnutie dotácií mestskej časti o 400 € aby sa navýšila cena 

o 400 eur.  

P. Fedoročko – navrhol, aby sa bavili o vnútrobloku Varšavská a Sofijská, aby sa urobilo jedno 

kompletné riešenie. Navrhol, aby sa kontaktovalo jedno architektonické štúdio, ktoré má 

skúsenosti akým spôsobom to robiť procesne. Aby nám vedeli poradiť. On sa spolu s p. 

Berešom pokúsi zorganizovať stretnutie na Miestnom úrade s odborníkmi a aj s pracovníkmi 

miestneho úradu. Dodal, či sa môže spoľahnúť na pani prednostku a pána starostu, či pokryjú 

výdavky (skákací hrad a ďalšie) na akciu deň zdravia a športu. Ak nie, nič sa nedeje, treba to 

povedať a rada rodičov bude hľadať niekde inde financie a sponzorov. Ak to viete pokryť, už 

to viac nebude riešiť.  

P. starosta Ihnát - podotkol, že mestská časť nepovedala, že nechce robiť akciu deň zdravia 

a športu. Iba povedala, že to teraz nestíha a dáme to na september.  

Diskusia bola ukončená.  

 

Uznesenie číslo 429/2025 

Návrh na uznesenie Mgr. Mareka Fedoročka 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v zmysle čl. 11 

Rokovacieho poriadku  

schvaľuje  

nasledujúcu úpravu v 2. rozpočtovej zmene rozpočtu mestskej časti Sídlisko Ťahanovce 

pre rok 2025.   

  

PROGRAM č. 6: PROSTREDIE PRE ŽIVOT   

Podprogram:  6.2 – Údržba zariadení a príslušenstva verejných priestorov  



Navrhovaná zmena: navýšenie bežných výdavkov o sumu 6 000 EUR na kúpu herných 

prvkov na detské ihriská.  

 

Hlasovanie:   4/za              0/proti                5/zdržal sa   

Uznesenie nebolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 430/2025 

Návrh poslanca Mgr. Mareka Fedoročka 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v zmysle čl. 11 

Rokovacieho poriadku  

schvaľuje  

nasledujúcu úpravu v 2. rozpočtovej zmene rozpočtu mestskej časti Sídlisko Ťahanovce 

pre rok 2025.   

  

PROGRAM č. 8: PODPORA ROZVOJA DUCHOVNÉHO A FYZICKÉHO ŽIVOTA OBČANOV  

Podprogram: 8.3 – Športové podujatia   

Navrhovaná zmena: navýšenie bežných výdavkov o 1 000 EUR na podujatie Deň športu 

a zdravia 2025. 

 

Hlasovanie:  4/za             0/proti                5/zdržal sa   

  

Uznesenie nebolo prijaté.  

 

 

Uznesenie číslo 431/2025 

Návrh poslanca Mgr. Mareka Fedoročka 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v zmysle čl. 11 

Rokovacieho poriadku  

schvaľuje  

nasledujúcu úpravu v 2. rozpočtovej zmene rozpočtu mestskej časti Sídlisko Ťahanovce 

pre rok 2025. 

  

Presun už schválených finančných prostriedkov z PROGRAMU č. 6: PROSTREDIE PRE 

ŽIVOT, PODPROGRAM 6.10, do PROGRAMU 1, PODPROGRAM 1.8: Projekty, 

porealizačné zamerania na laserové zameranie vnútroblokov Sofijská-Varšavská 

a vnútroblok Berlínska 

 

Hlasovanie:               4/za               0/proti                5/zdržal sa   

 

Uznesenie nebolo prijaté.  



Uznesenie číslo 432/2025 

Návrh na uznesenie Ing. Štefana Bereša 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti  
schvaľuje  
2. zmenu programového rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 
2025 v PROGRAME č. 8: PODPORA ROZVOJA DUCHOVNÉHO A FYZICKÉHO ŽIVOTA 
OBČANOV navýšenie bežných výdavkov na poskytnutie dotácie mestskej časti o 400 €. 

 

Hlasovanie:  6/za      0/proti  3/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 433/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14 ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

2. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2025 v príjmovej časti rozpočtu, položka 111 003 Výnos dane z príjmov poukázaný 

územnej samospráve navýšenie o 6 988,00 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za   0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 434/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14 ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

2. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2025  v príjmovej časti rozpočtu, položka 312 008 Transfer z rozpočtu KSK  navýšenie 

o 6 880,00 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za   0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 435/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14 ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 



schvaľuje 

2. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2025 v Programe č. 3: INTERNÉ SLUŽBY MESTSKEJ ČASTI,  Podprogram 3.4 Informačný 

systém mestskej časti navýšenie bežných výdavkov o 8 000 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za   0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 436/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14 ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

2. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2025 v Programe č. 8: PODPORA ROZVOJA DUCHOVNÉHO A FYZICKÉHO ŽIVOTA 

OBČANOV Zámer programu: Podpora rozvoja kultúry v mestskej časti, vyhľadávanie 

talentov a podpora a ocenenie tvorivosti obyvateľov mestskej časti zaradenie nového 

podujatia s názvom „Spievajú celé Ťahanovce – oslavujeme 40 rokov“ a navýšenie 

bežných výdavkov o 5 500 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za   0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 437/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14 ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

2. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2025 v Programe č. 7: BEZPEČNOSŤ,  Podprogram 7.3: Bezpečnostný kamerový systém 

zníženie kapitálových výdavkov o 8 000 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za   0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 438/2025 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14 ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 



2. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2025 v Programe č. 6: PROSTREDIE PRE ŽIVOT zaradenie nového Podprogramu 6.11: 

Zakúpenie lodného kontajnera, kapitálový výdavok vo výške 3 000 eur s použitím 

prostriedkov rezervného fondu. 

 

Hlasovanie:  9/za   0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 14 – Prerokovanie žiadostí o poskytnutie dotácií z rozpočtu mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce na II. polrok 2025 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala 

finančná komisia a komisia kultúry a športu. Následne vyzval p. prednostku Zemkovú, aby 

materiál uviedla.  

P. Zemková – Informovala, že v zákonnej lehote stanovenej VZN prijatým touto mestskou 

časťou a týmto zastupiteľstvom bolo prijatých desať, ktoré všetky síce spĺňali podmienky, ktoré 

stanovuje VZN, ale po prerokovaní v jednotlivých komisiách okrem komisie rozvoja a dopravy, 

ktorá sa touto témou nezaoberá. Boli navrhnuté rôzne sumy, ktoré by mohli byť poskytnuté 

týmto žiadateľom. Všetky návrhy sa predložili finančnej komisii v elektronickej podobe a bude 

vhodné, ak máte nejaké pozmeňujúce návrhy k týmto predloženým návrhom, aby ste ich 

predložili teraz.  

P. starosta Ihnát otvoril diskusiu. Do diskusie sa nikto neprihlásil. Diskusia bola uzatvorená.  

 

Uznesenie číslo 439/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia §3 ods. 

5 Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou 

časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení  

schvaľuje 

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Karate klub UNION Košice, 

o.z.  na  žiacke súťaže  SZK/VUKABU/  v II. polroku 2025 vo výške 400,00 Eur  

 

Hlasovanie:  9/za   0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

Uznesenie číslo 440/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia §3 ods. 5 

Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení  



schvaľuje 

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Rada rodičov školy pri 

Základnej škole Belehradská  21, Košice na realizáciu projektu „Leto v pohybe na 

sídlisku Ťahanovce“ v období letných prázdnin vo výške 1 000,00 Eur. 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 441/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia §3              

ods. 5 Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou 

časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení  

schvaľuje 

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Športový klub nevidiacich 

a slabozrakých športovcov Delfín Košice na úhradu nákladov na ubytovanie pri 

realizácii projektu „Priestorová orientácia v interiéri a exteriéri“ v termíne od 22.8.2025 

do 24.8.2025 vo výške 200,00 Eur. 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 442/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia §3             

ods. 5 Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou 

časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení  

schvaľuje 

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Old Boys Ťahanovce na 

organizáciu 9. ročníka podujatia Old Boys Cup Košice 2025 dňa 5.7.2025 vo výške  

200,00 Eur. 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 443/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia §3 ods. 5 

Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení  



schvaľuje 

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa občianske združenie Maják 

nádeje na rozvoj zručností senioriek a osamelých matiek v núdzi v IV. štvrťroku 2025 vo 

výške 750,00  Eur. 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 444/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia §3             

ods. 5 Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou 

časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení  

schvaľuje 

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Únia nevidiacich 

a slabozrakých Slovenska  na usporiadanie slávnostnej akadémie dňa 17.10.2025 vo 

výške 0,00  Eur. 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 445/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia §3  ods. 

5 Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení  

schvaľuje 
poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Gréckokatolícka cirkev 

farnosť Košice - Ťahanovce na organizáciu farského letného tábora v termíne 7.7.2025 

– 11.7.2025 vo výške 500,00  Eur. 

Hlasovanie:   8/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 446/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia §3  ods. 

5 Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení  

schvaľuje 



poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Spolok košických 

filatelistov na finančnú pomoc pre chod spolku v II. polroku 2025 vo výške 0,00 Eur  

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 447/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia §3  ods. 

5 Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení  

schvaľuje 
poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Rímskokatolícka farnosť sv. 

Dominika Savia, Košice na úhradu nákladov za výlet pre deti a mládež a púť starších 

farnosti v rámci jubilejného roka v termíne júl – august 2025 vo výške 1 000,00 Eur 

Hlasovanie:   8/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

Uznesenie číslo 448/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia §3  ods. 

5 Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení  

schvaľuje 

poskytnutie dotácie pre žiadateľa CBK Minibuseuropa Ťahanovce Košice na úhradu 

nákladov súvisiacich s účasťou na Majstrovstvách Slovenska a prípravných turnajoch 

v basketbale v II. polroku  2025  vo výške 1 250,00 Eur. 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

Bod č. 15 – Schválenie kúpnych zmlúv 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala 

finančná komisia a komisia rozvoja, dopravy a výstavby. K tejto téme následne otvoril diskusiu. 

Do diskusie sa nikto neprihlásil. 

Uznesenie číslo 449/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 



§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu FLORPARK č.4/2025 na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok 

nachádzajúci sa v okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie 

Nové Ťahanovce, zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to 

parcelu registra C-KN 3346/830, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 122 m2 

vedeného na LV 3711 a to od predávajúceho: Ladislav Dokoupil, rod. Dokoupil, podiel 

1/120 z celku vedenom na LV pod B47 za cenu 54,90 EUR za podiel na výmere 1,025 

m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 54€/ m2. 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 450/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 

písm. c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a 

ustanovenia § 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce    

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu FLORPARK č.3/2025 na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok 

nachádzajúci sa v okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie 

Nové Ťahanovce, zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to 

parcelu registra C-KN 3346/830, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 122 m2 

vedeného na LV 3711 a to od predávajúceho: Mária Dokoupilová, rod. Dokoupilová, 

podiel 1/120 z celku vedenom na LV pod B48 za cenu 54,90 EUR za podiel na výmere 

1,025 m2. 

 

Jednotková cena určená dohodou je 54€/ m2. 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 451/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     



schvaľuje  

Kúpnu zmluvu č.14/2025/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/63, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedeného na LV 3732 

a to od predávajúceho: Milan Borovský, rod. Borovský, podiel 1/48 z celku vedenom 

na LV pod B19 za cenu 225,47  EUR za podiel na výmere 2,75 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

 

Hlasovanie:    9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 452/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje  

Kúpnu zmluvu č.15/2025/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcely registra 

C-KN 3419/61, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 43 m2 a pozemku registra C-KN 

3419/62, ostatná plocha o výmere 538 m2,  vedených na LV 3700 a to od 

predávajúceho: Milan Borovský, rod. Borovský, podiel 1/48 z celku vedenom na LV pod 

B19 za cenu 605,22  EUR za podiel na výmere 12,106 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 50 €/m2 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

Uznesenie číslo 453/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.13/2025/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcely registra 



C-KN 3419/407, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 644 m2,  na LV neevidovaný 

a to od predávajúceho: Marianna Najmiková, rod. Forraiová, podiel 1/36 z celku 

vedenom na LV pod B14 za cenu 1466,71  EUR za podiel na výmere 17,88 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 454/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.16/2025/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to novovytvorenej 

parcely registra C-KN 3419/407, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 644 m2,  na LV 

neevidovaný a to od predávajúceho: Ing. Martina Lengyelová , rod. Forraiová, podiel 

1/36 z celku vedenom na LV pod B13 za cenu 1466,71  EUR za podiel na výmere 17,88 

m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

Uznesenie číslo 455/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.17/2025/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to novovytvorenej 

parcely registra C-KN 3419/407, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 644 m2,  na LV 

neevidovaný a to od predávajúceho: Ing. Ján Forrai , rod. Forrai, podiel 1/36 z celku 

vedenom na LV pod B15 za cenu 1466,71  EUR za podiel na výmere 17,88 m2. 



Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 456/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.18/2025/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to novovytvorenej 

parcely registra C-KN 3419/407, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 644 m2,  na LV 

neevidovaný a to od predávajúceho: Alžbeta Nigutová , rod. Forraiová, podiel 1/18 a  

1/36 z celku vedenom na LV pod B1 a B2  za cenu 4399,40  EUR za podiel na výmere 

53,66 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 457/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.1/2025/PČ na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to novovytvorenej 

parcely registra C-KN 3392/296, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 25 m2,  na LV 

neevidovaný a to od predávajúceho: Mária Dokoupilová, rod. Dokoupilová, podiel 

1/144 z celku vedenom na LV pod B27 za cenu 50 EUR za podiel na výmere 0,17 m2. 

Jednotková cena určená dohodou. 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  



Uznesenie bolo prijaté.  

Uznesenie číslo 458/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.2/2025/PČ na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice - Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to novovytvorenej 

parcely registra C-KN 3392/296, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 25 m2,  na LV 

neevidovaný a to od predávajúceho: Ladislav Dokoupil , rod. Dokoupil, podiel 1/144 z 

celku vedenom na LV pod B26 za cenu 50 EUR za podiel na výmere 0,17 m2. 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 16 – Správa Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov 

P. starosta Ihnát dal slovo p. Pavúkovi, ktorý bol splnomocnený pri zastupovaní p. Slivenskej.  

P. Pavúk – uviedol, že nakoľko predsedníčka p. Slivenská sa ospravedlnila z neprítomnosti na 

zasadnutí komisie a ani na zastupiteľstve, tak ako člen komisie bol poverený prezentovať 

výsledky. Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov pri 

miestnom zastupiteľstve zasadala 28.5.2025 a konštatovala, že oznámenia boli doručené 

v zákonom stanovenej lehote. Týkalo sa to pána starostu Ihnáta a poslancov miestneho úradu 

Košice-Sídlisko Ťahanovce. Ak boli zistené nejaké pochybenia alebo nedostatky, komisia ich 

vyzvala na opravu zistených nedostatkov do 2.6.2025. Skonštatoval, že vyzvaní poslanci doplnili 

požadované údaje a opravili nedostatky. Sú súčasťou materiálov a nedoriešená vec ostala iba 

u jedného poslanca, ktorý je mimo územia Slovenskej republiky a požiadal o dlhší termín na 

odstránenie tohto nedostatku.  

P. Ihnát otvoril diskusiu. 

Do diskusie sa nikto neprihlásil.  

 

Uznesenie číslo 459/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa článku 7 

Ústavného zákona číslo 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov  

berie na vedomie  



správu Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov  

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 17 – Správa o plnení uznesenia číslo 362/2020 doplneného uznesením číslo 85/2023 

– informácia o aktuálnom stave napĺňania Podprogramu 1.9 Vysporiadanie pozemkov na 

území mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce a prípravné práce pri investičných zámeroch  

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala komisia 

rozvoja, dopravy a výstavby. Následne k tomuto bodu otvoril diskusiu.  

Do diskusie sa nikto neprihlásil. Diskusia bola uzavretá. 

Uznesenie číslo 460/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  
berie na vedomie  
správu o plnení uznesenia číslo 362/2020 zo dňa 16.12.2020 doplneného uznesením 
číslo 85/2023 zo dňa 19.4.2023 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 18  – Personálne otázky 

Z dôvodu vzdania sa členstva p. Vrábela v komisii rozvoja, dopravy a výstavby, zaniká jeho 

členstvo v tejto komisii. Ak by mali ďalšie návrhy k tomuto bodu, otvoril k bodu diskusiu. 

K tomuto bodu sa nikto do diskusie neprihlásil, diskusia bola uzatvorená.  

 

Uznesenie číslo 461/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie 

vzdanie sa Ing. Petra Vrábela, PhD. členstva v Komisii rozvoja, dopravy a výstavby 

 

Hlasovanie:   9/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté. 

 



Bod č. 19  – Harmonogram zasadnutí Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce a orgánov miestneho zastupiteľstva na II. polrok 2025 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce. Otvoril k bodu diskusiu. 

P. prednostka Zemková – podotkla, že harmonogram je v nadväznosti na to, aby tie 

zastupiteľstvá boli v lehote takej ako zákon nám ukladá. Avšak predbežne chcela upozorniť na 

fakt, že zrejme bude nevyhnutné prijať/schváliť rozpočet. Odporúča nám to asociácia 

ekonómov a aj prednostov, aby sa schvaľoval ešte v októbri. To znamená, že ak už o niečom 

poslanci uvažujú aby išlo do budúcoročného rozpočtu, je odporúčané aby sa tieto rozpočty 

uzavreli a schválili, z rôznych ekonomických dôvodov, ešte v mesiaci október, resp. do konca 

októbra. Z tohto dôvodu je možné, že bude zvolávané zastupiteľstvo v mimoriadnom termíne 

k tejto téme.  

Do diskusie sa už nikto neprihlásil, diskusia bola ukončená.  

Uznesenie číslo 462/2025 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade 
s ustanovením § 7 ods. 1 Rokovacieho poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej 
časti Košice-Sídlisko Ťahanovce, miestnej rady a komisií miestneho zastupiteľstva 
schvaľuje 
Harmonogram zasadnutí Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce 2. polrok 2025 

 

Hlasovanie:   8/za   0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 20  – Interpelácie 

Žiadne interpelácie neboli podané. 

Bod č. 21 - Rôzne  

P. starosta Ihnát informoval o potulkách 2025, ktoré sa už niektoré uskutočnili a ďalšia bude 

6.6.2025, kde sa občania oboznámia aj so zákutiami a novinkami nášho sídliska, o ktorých 

možno ani nevedia. Je to pekná kultúrna akcia, na ktorej sa aj on sám zúčastnil. Ďalej dal do 

pozornosti sv. omšu, ktorá sa uskutoční 8.6.2025 (nedeľa) v Rímskokatolíckom kostole za celé 

sídlisko Ťahanovce, kde budú zástupcovia Rímskokatolíckej a aj Gréckokatolíckej cirkvi. 

Medzinárodný deň detí sa uskutoční 14.6.2025 na Olympii, v športovom areáli. Ďalej 

pripravujeme akciu: Spievajú celé Ťahanovce. Veľmi pekná akcia. Prebiehajú súvislé opravy 

chodníkov. Realizuje sa Čínska ulica, Bukureštská 1-9, Americká 1-3, ďalej bude pokračovať 

schodisko Varšavská 18 a nasleduje potom Európska trieda 9-11, Aténska ulica a Varšavská 

ulica 5, kde sa bude realizovať aj dažďová záhrada. Tešíme sa na ďalšie výsledky práce. Ďalej 

čakáme na projekt Europarku. Ďalej sú elokované peniaze na Cyklochodník športový areál 



Olympia smer Mončí potok, kde chceme spraviť takú cyklotrasu, ktorá by skončila až pri 

bilborde. V lesoparku pôjde asfaltová cyklotrasa. Potom aby sa táto cesta upravila tak, aby sme 

sa dostali až na zelený dvor a Furču. Ďalšia cyklotrasa, ktorá sa chystá je Sídlisko Ťahanovce 

smer Rampová. Tam sú problémy s pozemkami. Budú ešte rokovania ohľadom projektovania.  

 

Bod č. 22 – Záver 

P. starosta Ihnát sa poďakoval za účasť, poprial krásny a ničím nerušený deň a uzavrel 

rokovanie miestneho zastupiteľstva. 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

Mgr. Mária Horváthová 

 

 Ing. Štefan Bereš 

 

 

 

 

       JUDr. Ing. Miloš Ihnát 

                       starosta mestskej časti 

 

 

 

 

Za správnosť:  JUDr. Beáta Zemková 

 

Zapísala: Ing. Viera Bialá 


